
27. Mindesmærke på Brønshøj Torv (2008-76031)
Torveinitiativet for Brønshøj Torv har ansøgt forvaltningen om opstilling af et mindesmærke om den 
svenske fæstningslejr Carlstad og Stormen på København den 11. februar 1657. Teknik- og 
Miljøudvalget skal tage stilling til ansøgningen.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget følger vurderingen fra Københavns Kommunes 1.
Billedkunstudvalg og afviser ansøgningen.

Problemstilling

Torveinitiativet for Brønshøj Torv fremsendte den 18. juni 2008 en ansøgning til Teknik- og 
Miljøforvaltningen om opstilling på Brønshøj Torv af et mindesmærke for den svenske fæstningslejr 
Carlstad og for Stormen på København den 11. februar 1657 med ønske om monumentets indvielse 
den 11. februar 2009. Bilagsmateriale til projektet kom dog først forvaltningen i hænde den 29. 
august 2008, hvorefter projektforslaget den 1. september 2008 blev fremsendt til Københavns 
Kommunes Billedkunstudvalg til høring. 

Københavns Kommunes Billedkunstudvalg har vurderet projektet og ud fra det kunstneriske udtryk 
og materialevalget fundet monumentet uegnet til permanent opstilling. Forvaltningen anbefaler, at 
denne vurdering tages til efterretning.

Løsning

Mindesmærket tænkes udformet i laminerede polycarbonatplader på et stålskelet som en parafrase 
over den svenske fæstningslejrs telte. Det ønskes anbragt over indgangen til en dækningsgrav på 
Brønshøj Torv som tre sammenhængende, ottekantede konstruktioner. I projektet indgår en 
indvendig, dynamisk belysning drevet af solenergi. 

Projektforslaget blev behandlet på Billedkunstudvalgets møde den 27. oktober 2008. Udvalget fandt, 
at det fremsendte forslag ”ikke ud fra en kunstnerisk betragtning rummer tilstrækkelig skulpturel 
eller materialemæssig værdi til en permanent opstilling i det offentlige rum.” Udvalget tager ikke 
stilling til værkets egnethed som markering af den historiske begivenhed for en kortere periode. 
Forvaltningen anbefaler efter sædvanlig praksis, at Teknik- og Miljøudvalget følger 
Billedkunstudvalgets vurdering og afviser ansøgningen.

Økonomi

Projektet er budgetteret til 1,1 mio. kr. Finansieringen forestås af Torveinitiativet for Brønshøj Torv. 
Lokalt er der indsamlet omkring 470.000 kr., suppleret af bevillinger på 350.000 kr. fra Kultur- og 
Fritidsforvaltningen og 200.000 kr. fra DONG. Forvaltningen har ikke modtaget dokumentation for 
budget eller finansiering.



VIDERE PROCES

Hvis indstillingen godkendes vil forvaltningen meddele Torveinitiativet for Brønshøj Torv, at Teknik- 
og Miljøudvalget har afvist deres ansøgning.

Hjalte Aaberg Jon Pape 

bilag
Bilag 1, Ansøgning med bilagsmateriale for Torveinitiativet for Brønshøj Torv
Bilag 2, Høringssvar fra Københavns Kommunes Billedkunstudvalg

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 26.11.2008

Teknik- og Miljøudvalget godkendte ansøgningen under forudsætning af, at mindesmærket tilpasses 
justerende anvisninger fra forvaltningen.




